

Praha 11. 12. 2023

Poskytnutí informací podle zákona o svobodném přístupu k informacím

Vážený pane magistře,

Ministerstvu financí byla dne 24. listopadu 2023 doručena Vaše žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů. Vaše žádost je formulována takto:

Na základě Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2022/2463 ze dne 14. prosince 2022 poskytně EU Ukrajině půjčku ve výši 18 mld. EUR.

Splacení této částky má být zaručeno zárukami členských států EU na základě příslušných smluv o zárukách, podepsaných mezi členským státem a EK. Výše záruky se bude u každého členského státu odvíjet od podílu výše jeho hrubého národního důchodu (HND) na HND celé EU.

Členské státy EU se mají rovněž podílet na splacení úroků z výše uvedené půjčky opět podle podílu jejich HND EU.

Na základě výše uvedeného žádám tímto dle zákona č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu k informacím o poskytnutí následujících informací:

- 1. zaslání textu dohody mezi ČR a EK poskytnutí záruky dle čl. 6 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2022/2463 ze dne 14. prosince 2022 (ve formátu pdf);*
- 2. zaslání textu dohody mezi ČR a EK o přiznání příspěvku na krytí podílu ČR na úrocích z půjčky 18 mld. EUR ve prospěch Ukrajiny dle Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2022/2463 ze dne 14. prosince 2022) ve formátu pdf);*
- 3. jaká je procentuální výše aktuálního podílu ČR na celkovém hrubém národním důchodu EU?;*
- 4. jakou částku na krytí úroků z půjčky 18 mld. Kč již ČR uhradila a jaká je předpokládaná výše celkové částky, kterou by ČR měla uhradit jako svůj podíl na krytí úroků z půjčky 18 mld. Kč*

5. Jaká část jistiny půjčky EU Ukrajině ve výši 18 mld. EUR připadá na ČR v případě, že by Ukrajina nesplatila celou jistinu 18 mld. EUR?

K Vaší žádosti Vám Ministerstvo financí sděluje následující:

Co se týče bodu 1. a bodu 5. Vaší žádosti, Ministerstvo financí konstatuje, že za makrofinanční pomoc+ (MFA+) pro Ukrajinu na rok 2023 podle nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2022/2463 ze dne 14. prosince 2022, kterým se zřizuje nástroj pro poskytování podpory Ukrajině na rok 2023 (makrofinanční pomoc +), ručí rozpočet EU, nikoli členské státy přímo. Dohoda, která by odpovídala požadavku v bodě 1. Vaší žádosti proto uzavřena není. Případná splátka (části) jistiny neuhrazené Ukrajinou by se financovala z rozpočtu EU, přičemž klíč příspěvků jednotlivých členských států by odpovídal jejich podílu na HND EU27 v daném roce. Podle bodu 27 recitálu nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2022/2463 by Ukrajina neměla začít splácet jistinu dříve než v roce 2033.

Ve vztahu k bodu 2. Vaší žádosti Ministerstvo financí uvádí, že požadovaný dokument je přílohou tohoto dopisu.

Odpověď na Vaši otázku v bodě 3. Vaší žádosti je, že aktuální podíl ČR na HND EU je pro rok 2023 ve výši cca 1,71 %.

Co se týče bodu 4. Vaší žádosti, v první řadě Ministerstvo financí podotýká, že předpokládá, že má být uvedeno „18 mld. EUR“, nikoli „18 mld. Kč“. Podle aktuálního klíče HND z roku 2023 na ČR připadá výše příspěvků (na splácení úroků) celkem 47 781,697 tis. EUR v letech 2024 – 2027, tj. zhruba 12 mil. EUR ročně. Splácení úroků bude probíhat až od r. 2024, částka poskytnutá v letošním roce je tedy 0 EUR. O způsobu splácení úroků po roce 2027 v tuto chvíli není rozhodnuto.